² *Vbi somnus delirium sedat, bonum.*

C Si ambos dixerimus Aphorismos, & hunc scilicet & antecedentem, inuicem iungi, totus sermo talis utique fiet: In quo morbo somnus laborem facit, mortale: si uero somnus iuuat, non mortale. ubi igitur somnus delirium sedat, bonum. ut unum aliquod ueluti exemplum particulare subiungat sermoni antecedenti uniuersaliter dicto: tanquam si ita dixisset: Vbi igitur dolorem somnus sedat, bonum. Vbi igitur febrem somnus sedat, bonum. Vbi igitur inflammationem sedat somnus, bonum. Sed satis fuit tantum periculosiorem morbum nominare. Nam ueritas sermonum uniuersalium, ex huiuscemodi exemplis magis dilucet.

³ *Somnus, atque uigilia, utraque si modum excefferint, malum.*

Nonnulli ex medicinarum professoribus existimarunt uigiliam modum excedentem malum esse & signum, & causam: non tamen somnum: hunc. n. semper bonum esse & signum, & causam: & nunquam fieri somnum modum excedentem: plurimos uero decipi, arbitantes comatosas dispositiones incipientes, somnum esse longum. Verum hi a nobis discentes, quod non prius coma nominatur, quam difficilem habuerit expergefactionem, concedant somnum longum recte nominari, quam solo tempore modum naturæ conuenientem excefferit, & nondum habuerit difficilem expergefactionem. Fit autem huiuscemodi somnus refrigerata prima parte sensitua, hoc est cerebro ipso: quæ refrigeratio, cum fortis fuerit, mista quidem humiditati, facit lethargicas passiones: cum siccitate uero, eas, quæ Græco uocabulo *καταληψις*, id est deprehensiones nominantur. Sic & uigiliae fiunt propter calorem primæ partis sensitivæ, uel ex sola intemperatura, uel ex humoris biliosi abundantia. Horum uero talium omnium demonstrationes in nostris sunt scriptæ tractatibus: nunc autem sufficiat sola eorum capita tetigisse. Sicuti autem quidam fuere, qui somnum semper fieri commoderatum, existimarunt, & nunquam immoderatum: sic nonnulli rursus aiunt uigiliam nunquam esse moderatam, sed hoc nomen solam immoderantiam significare, obliti eius, quæ in usu uitæ seruat consuetudinis, quoniam & mala nonnunquam mediocria dicimus magnorum comparatione. Sic igitur oportet accipere uigiliam mediocrem, ac si significet paruam.

⁴ *Non satietas, non fames, neque aliud quicquam, quod modum naturæ excefferit, bonum.*

Rursus hic Aphorismus, sicut & alter, qui antecedit, quod in una materia, idem in omnibus enunciat. Nam, cum sanitas moderantia quædam sit, necesse est omnes immoderantias, quæ plurimum a modo recesserunt, iam ægrotudines esse: quæ uero nondum id, quod plurimum est, obtinent, ægrotudinum generationem ostendere.